
                     
 Comune di Palma di Montechiaro  

         Provincia di Agrigento  

                            
Determinazione del Capo Settore Affari Tributari e Legali 

 
N°  1176  del Registro         

 

Data   27.10.2014 

 

 

OGGETTO :      Vinciguerra Giovanni  /Comune di Palma di Montechiaro 

                                                      Liquidazione e pagamento imposta di registro esecuzione mobiliare 

            n. 1204 del 14.10.2013.     
 

                                   

 

N.   66 Registro Settore Affari Tributari e Legali  del  23.10.2014 

 

 

ANNO 2014 
 

L’anno duemilaquattordici   il giorno 23 del mese di  Ottobre alle ore _//_______,  

Il Capo Settore 

 

Visto l’O.R.EE.LL.; 

Vista la L.R. 48/91 che ha recepito la L.N. n.142/90, e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000. 

Visto il vigente regolamento di contabilità.                                                                    
 

Premesso che in data 5 febbraio 2013 è stata notificata sentenza civile n.218/2013 emessa dal Tribunale Civile 

di Palermo nel giudizio introitato dai sig.ri Salerno Chiara, Giro Lucia, Giro Francesca, Giro Letizia e Giro Laura 

contro i sig.ri Bagarella Antonina, Scafidi Rosaria ed il dirigente dell’Ufficio Servizi Sociali del Comune di Palma di 

Montechiaro, in qualità di tutore legale di Ribisi Pietro, e nei confronti del Fondo di rotazione per la solidarietà alle 

vittime dei reati di tipo mafioso, per il risarcimento dei danni patiti dai ricorrenti dalla morte di Giro Pietro come da 

sentenza n.1/2005 confermata in appello con sentenza n.35/2007 emessa il 6/12/2007 dalla Corte di Assise di Appello di 

Palermo, divenuta definitiva; 

 

 Con la citata sentenza n.218/2013 i sig.ri Bagarella Antonina, Scafidi Rosaria ed il Dirigente Servizi Sociali del 

Comune di Palma di Montechiaro, tutti in solido tra loro, sono stati, tra l’altro, condannati al pagamento delle spese di 

lite sostenute da parte attrice, distratte in favore dell’Avv. Giovanni Vinciguerra, liquidate in complessivi € 13.092,97, 

di cui € 24,97 per esborsi ed € 13.068,00 per compenso professionale, oltre IVA e CPA nella misura legalmente dovuta; 

 

 In data 14 giugno 2013 è stato notificato al Comune di Palma di Montechiaro atto di precetto da parte 

dell’Avv. Vinciguerra  per il recupero delle spese di lite liquidate in sentenza; 

 

 Con deliberazione del Commissario Straordinario n.37 del 19/06/2013 è stato conferito incarico all’Avv. 

Giovanni Pecoraro del Foro di Palermo al fine di esperire ogni utile azione a tutela dell’Ente ivi compresa la 

costituzione in giudizio per l’opposizione all’atto di precetto, in considerazione del fatto che il Capo Settore Servizi 

Sociali e culturali aveva informato il Giudice tutelare di quanto sopra riportato ricevendone la rassicurazione che nulla 

avrebbe potuto essere imputato al Comune di Palma di Montechiaro in quanto tutore; 

 

 Dato atto che il legale incaricato non ha proposto nei termini opposizione all’atto di precetto e che l’ufficio 

legale sta già predisponendo ogni utile azione nei confronti del professionista incaricato; 

 



 Atteso che la mancata opposizione all’atto di precetto ha reso esecutivo il titolo e che l’Avv. Giovanni 

Vinciguerra ha proceduto al pignoramento presso terzi, notificato al Banco si Sicilia, Agenzia di Palma di Montechiaro, 

quale gestore della tesoreria del Comune di Palma di Montechiaro, sino alla concorrenza della complessiva somma di € 

20.000,00; 

 

Visto l’avviso di liquidazione dell’imposta di registro emesso dall’Agenzia delle Entrate di Agrigento – Ufficio 

Territoriale di Agrigento - per l’esecuzione mobiliare n.1204/2013 del 14/10/2013 emessa dal tribunale di Agrigento per 

un totale di € 185,50; 

 

 Visto il vigente regolamento di contabilità; 

 

 
DETERMINA 

 

 Di impegnare, per i motivi suddetti, la somma di € 185,50  sull’interv. 1010307 Cap. 985 del corrente bilancio 

- Imp. 75783 dando atto che trattasi di spesa urgente e necessaria al fine di non arrecare danni all’Ente; 

 

 Di liquidare e pagare all’Agenzia delle Entrate Direzione Provinciale di Agrigento – Ufficio Territoriale di 

Agrigento, la somma di €  185,50  tramite Mod. F 23 allegato; 

 

 Il presente provvedimento viene trasmesso al servizio finanziario per l’esercizio dei controlli e riscontri 

contabili e fiscali ai sensi del 4° comma dell’art.184 del D.L.vo n.267/2000. 

 

                                                                                                        Il Capo Settore Tributi - Affari Legali 

                                                                                                                f.to  Dott.ssa M. G. Marino 

 

 

 
ATTESTAZIONE FINANZIARIA 

 

 Si appone visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria così come previsto dal 4° comma art. 

151 D.L.vo 267/2000 ed ai sensi del  2° comma art.163 D.l.vo n.267/2000. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario  

        f.to   Dott. R. Zarbo 

 

 

 

 

 
Certificazione 

(art.18 D.L. n.83/2012 convertito con L. n.134 del 07/08/2012) 

 

 

Il Responsabile del procedimento Capo Settore Affari Tributari e Legali 

 

CERTIFICA 

 

Che il presente atto è stato pubblicato sul sito web del Comune, sezione trasparenza, valutazione e merito, 

Amministrazione Aperta. 

 

          Il Capo Settore Responsabile  

               f.to      Dott.ssa Maria Gabriella Marino 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Il sottoscritto Segretario comunale 

CERTIFICA 

  
che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal _____________ al _____________. 

 

                Il Messo Comunale                                                   Il Segretario Comunale 
           _________________                                                                          

                                                                                                 _____________________ 

Dalla  Residenza comunale, lì ____________            

______________________________________________________________________ 

   E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

                                                                                                Il Segretario Comunale 

 

Dalla Residenza comunale, lì ______________           f.to ____________________  

 

 

ATTESTAZIONE DI COPIA 

La presente è copia conforme all’originale documento conservato agli atti. Le eventuali parti omesse ai sensi della 

normativa sul rispetto della privacy non contrastano con il contenuto dello stesso. Si rilascia per uso pubblicazione on 

line sul sito internet istituzionale (art. 32 legge 69/2009). 

Palma di Montechiaro 29.10.2014    Il Funzionario incaricato 

       P. Arcadipane 

 

         

 


